MOÇÃO N. 016/2019
Autoria: Vereador Marcos Roberto Menin.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com o Grupo
Pioneiros da Floresta pelo sucesso e brilhantismo
na realização do 1º Encontro de Pioneiros.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O Grupo Pioneiro da Floresta iniciou se um grupo de trabalho, intitulado
Organização Primeiro Encontro de Pioneiros, onde tivemos uma adesão de umas 30
pessoas, que a partir daí começaram a se reunir. Na primeira reunião contou com 9
pessoas e depois chegou a um numero de 16 pessoas, que começaram a trabalhar em
equipe para que o evento acontecesse, o evento foi viabilizado economicamente por
doações de alguns pioneiros e pelo apoio da prefeitura municipal de alta floresta, os
ingressos para o evento foram vendidos ao preço simbólico de R$ 5,00, o que só foi
possível pelas doações e apoio recebido, onde tivemos a presença no evento de 500
pessoas, que conforme idealizado pela organização puderam se reencontrar e
confraternizar com os pioneiros e seus descendente, vale salientar que tivemos a
presença da pioneira de 90 anos  a Sra Nina Massarelli ,  tendo chegado nesta terra
ainda na década de 70. Enfim a comissão organizadora entendeu que cumpriu seu
papel naquilo que foi proposto e deu se por satisfeita. Pelo trabalho organizado e
realizado com sucesso, segue os integrantes do grupo a serem homenageados:

• Silmara Acordi;

• Isabel Silvana Magalhães Rocha;

• 3-Alice Alves Feitosa;

• Elaine Maria G. Da S. Pereira;

• Walter Luiz Pereira;

• Rosalina Ribeiro Pereira;

• Lacides Pedro Martins Redondo;

• Roanita Fátima Souza de Britto Redondo;

• Márcia Adriane Muller;

• João Pedro dos Passos de Matos;

• Angela Maria dos Passos;

• Kelly Cristina Adorno;

• Janethe Barrêto Araújo;

• Jussara Garcia Marinho;

• Juliana Severo Rocha Gomes de Brito;

• Nadimar Ribeiro de Brito.

O grupo se iniciou através do Whatsapp, quando resolveram se organizar e
tiveram a ideia de Promover esse grande encontro. Não possuem endereço fixo e nem
personalidade jurídica.

Ante o exposto e atendido as formalidades regimentais, o Vereador que a
esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 28 de
maio do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia
da presente ao Instituto Federal de Mato Grosso – Campus Alta Floresta.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 24 de maio de 2019.

Marcos Roberto Menin
Vereador